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Zprávy z města

Rekonstrukce budovy 
Kulturního a kongresového 
centra Elektra
Město Luhačovice zahájilo v březnu 
2023 realizaci dalšího z projektů zamě-
řených na úspory energií městských 
budov. Jde o budovu Kulturního a kon-
gresového centra Elektra, konkrétně 
o část nad restaurací. Momentálně 
řemeslníci zateplují střechu, obvodové 
pláště a postupně vyměňují okna. Práce 
by měly být hotovy o letních prázdni-
nách. Jak uvedla projektová manažerka 
Magdalena Blahová, realizační náklady 
budou cca 7,5 mil. Kč. Projekt je spolufi-
nancován Evropskou unií - Fondem 
soudržnosti v rámci Operačního 
programu životní prostředí, s dotací 

max. 1,8 mil. Kč. Město Luhačovice se 
projektům, které snižují spotřebu ener-
gií, věnuje dlouhodobě, zatepleny jsou 
např. budovy mateřské školy, Střediska 
volného času a družiny, Technických 
služeb, budovy č. p. 137, v prvních dvou 
jmenovaných budovách jsou i moderní 
kotelny a rozvody tepla. „Je to jeden 
z dalších kroků energetických opatře-
ní, která naše město dělá. Následovat 
bude např. výměna veřejného osvětle-
ní, i v tomto případě využijeme dotací. 
V plánu jsou i další kroky týkající 
se úspor,“ řekl místostarosta Daniel 
Mejzlík. Podle Jana Zavřela, ředitele 
Kulturního a kongresového centra, 
je prostranství okolo KKC Elektra 
významnou částí centra města a svým 
způsobem i orientačním bodem. 

„Vzhled budovy nebyl příliš vábný, 
současné úpravy tak změní i podo-
bu exteriéru. Po rekonstrukci získají 
Luhačovice další reprezentativní kout 
pro setkávání lidí a pořádání venkov-
ních kulturních a společenských akcí,“ 
dodal Zavřel.

/red/

Při pohledu na nově 
zrekonstruovanou 
budovu luhačovické 
sokolovny se mi chce 
zvolat staré sokolské 
heslo: „Jedinec nic, 
celek vše!“ Myslím, 
že zakladatel Sokola 

a autor tohoto hesla, které se použí-
valo v různých dobách jeho historie, 
Miroslav Tyrš, by v tomto případě 
souhlasil s jeho použitím. A také 
všichni ti luhačovičtí legendární so-
kolové, kteří tuto jedinečnou funkci-
onalistickou budovu postavili, by ho 

zvolali. Když se u nově zrekonstruované 
sokolovny trochu zasníte a představíte 
si Luhačovice v době, kdy byla posta-
vena, tedy v roce 1930, nemůžete než 
jen žasnout, co tehdejší Luhačovjané 
společně dokázali vybudovat. Po vzniku 
Československa tady byl opravdu výji-
mečný stavební, kulturní a společenský 
rozkvět. Z doby první republiky je drtivá 
většina všech luhačovických kulturních 
památek a památkově chráněných bu-
dov, v této době se zvyšoval počet oby-
vatel, vznikaly veřejné budovy, služby 
pro návštěvníky i místní občany, kvetl 
kulturní a společenský život, Luhačovice 

oprávněně získaly statut města. Naše 
sokolovna pro mě tuto dobu ztělesňu-
je, zejména „prvorepublikové“ vlast-
nosti tehdejší společnosti – to pravé 
občanství, tj. vztah k naší zemi, k obci, 
úcta k jejímu dědictví a tradicím, 
dobrovolná angažovanost, zároveň 
skromnost a respekt k druhým, po-
moc slabším a vzájemná snášenlivost. 
Jsem rád, že máme opět možnost do 
těchto interiérů nahlédnout a opět tak 
i lehce zažít atmosféru prvorepubliko-
vých Luhačovic a inspirovat se jí.

Marek Nesázal, radní

Úvodník

Rozsáhlá rekonstrukce 
silnice a chodníků 
v Kladné Žilín je u konce
Kladná Žilín má novou silnici a chod-
níky. Stavební práce byly dokončeny 
během května 2023. Společný projekt 
Ředitelství silnic Zlínského kraje 
a města Luhačovice za cca 75 milionů 
korun je tak po více než roce hotov 
a motoristé i chodci využívají oprave-
né mosty, vozovku, chodníky, vjezdy, 
osvětlení, zastávky autobusů atd.
„Jsem rád, že jsme úspěšně dokončili 
tuto velkou investici a děkuji všem 
občanům Kladné za trpělivost během 
stavby. Příjemně zvelebená obec je 
nám teď všem potěšením. Děkuji za 

součinnost i osadnímu výboru, se kte-
rým jsme průběžně řešili drobné pod-
něty, aby nová komunikace byla i pro 
místní plně funkční a hlavně účelná,“ 
řekl starosta Marian Ležák. Projekt 
„Silnice II/496: Kladná Žilín – stavební 
část města Luhačovice“ je spolufinan-
cován Zlínským krajem a také Evrop-
skou unií z prostředků Evropského 
fondu pro regionální rozvoj v rámci 

Integrovaného regionálního operač-
ního programu, uvedla projektová 
manažerka Magdalena Blahová. Celko-
vou rekonstrukci si pochvalují hlavně 
místní obyvatelé. „Opravené chodníky 
a komunikace v Kladné Žilín vnímám 
velmi pozitivně, a to jak z hlediska 
vzhledu, tak také bezpečnosti přede-
vším pro pěší, což jistě ocení hlavně 
maminky s kočárky či starší občané,“ 
uvedla Vendula Gergelová.

/red/
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Luhačovice rozšíří síť cyklostezek
Město Luhačovice bylo úspěšné a má 
přislíbenou evropskou dotaci z In-
tegrovaného regionálního operač-
ního programu na vybudování nové 
cyklostezky, která propojí místní část 
Polichno s již hotovou cyklostezkou 
od Újezdce u Luhačovic nyní kon-
čící na hranici katastrů. Mnohaleté 
úsilí o bezpečné propojení Uherské-
ho Brodu a Luhačovic pro cyklisty 
a další uživatele stezek tak pokročí 
o další kus. „Nový kilometrový úsek 
cyklistické stezky povede od hra-
nice katastrů Polichno a Újezdec 
u Luhačovic podél silnice II/490 až 
do místní části Polichno. Náklady 
jsou odhadovány na cca 37,5 mil. 
Kč, z toho dotace z Integrovaného 
regionálního operačního programu 
bude max. 31,8 mil. Kč. Záležet bude 
na výběrovém řízení na zhotovite-
le stavby, které se nyní připravuje. 
Hlavní část stavebních prací by měla 
proběhnout v roce 2024,“ upřesnila 
Magdalena Blahová projektová ma-
nažerka. „Máme velkou radost, že se 

nám úspěšně daří postupně budovat 
tuto cyklostezku směr Uherský Brod. 
Hodně dotazů se opakuje k propojo-
vacímu úseku Biskupice – Polichno, 
kde se nám zatím nepodařilo najít 
shodu s vlastníkem pozemku. Ale 
z podstaty jsem optimista a věřím 
tomu, že i tady se jednou dočkáme,“ 
doplnil starosta Marian Ležák.

/red/

Nový parkovací režim v ulici Školní

Pro parkování v ulici Školní budou 
zavedena nová pravidla, která zregu-
lují počet parkovacích míst. Odbor 
dopravy v této lokalitě na žádost 

vedení města povolil vyznačení 
14 podélných stání, kde bude možné 
auto odstavit s parkovacím kotoučem, 
a to maximálně na 60 minut. „Doba 
platnosti parkování s parkovacím 
kotoučem bude stanovena ve dnech 
pondělí až pátek, v čase 7–18 hodin. 
Mimo stanovenou dobu mohou na 
vyznačených stáních parkovat vozidla 
bez omezení,“ upřesňuje vedoucí 
odboru dopravy Jiří Černobila a po-
dotýká, že zřízením jednopruhové 
pozemní komunikace s výhybnami 
a vyznačením podélných stání se 
v ulici zlegalizuje parkování, protože 
bez těchto úprav při stání vozidla na 
vozovce nezůstával volný třímetrový 
pruh pro každý směr jízdy, tak jak 
ukládá zákon o silničním provozu. 
Tato nová úprava způsobu parkování 
zároveň také respektuje vjezdy k ro-
dinným domům, aby bylo zajištěno 
bezpečné a plynulé najíždění a vyjíž-
dění vozidel. Aby se doprava na ulici 
Školní zklidnila ještě více, upravil se 
také režim stávajících kolmých stání 

na konci ulice. Nově bude lépe vyho-
vovat potřebám Střediska volného 
času, mateřské a základní školy včet-
ně školní družiny. Nové podmínky 
budou přínosné zejména pro rodi-
če, kteří do školy či volnočasového 
střediska vozí děti. „Snažili jsme se 
najít dopravní řešení, které umožní 
místním obyvatelům bezproblémovou 
průjezdnost k jejich nemovitostem 
a zároveň zde budou moci zaparkovat 
ti, kteří to v dané chvíli nejvíce potře-
bují, což jsou hlavně rodiče s dětmi. 
Tato lokalita bývá v určitých časech 
zaplněná auty, která jsou zde od-
stavená dlouhodobě a to by se mělo 
změnit. Stejný model parkování se již 
osvědčil např. u Městské knihovny 
nebo u radnice, kde také připravuje-
me další rozšíření bezplatného par-
kování s pomocí parkovacích hodin,“ 
dodal starosta Marian Ležák.
Parkovací kotouč je možné zakoupit 
například v papírnictví.

/red/
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Budova bývalého 
bowlingu v SC Radostova 
nyní slouží jako 
společenský prostor

Od roku 2020 byla postupně rekon-
struována budova bývalého bowlin-
gu, která byla již delší dobu nevy-
užita. Vznikl tak nový společenský 
prostor s celoročním využitím 
pro pořádání školení, seminářů, 
firemních akcí, oslav jubileí či 

párty. Prostor pojme cca 80 osob. Je 
zde k dispozici wi-fi z optické sítě, 
bluetooth ozvučení, TV, kávovar, 

rychlovarná konvice, varná plyno-
vá deska, 2 lednice, jídelní servis, 
pivní a nealko sklo, pečící a mikro-
vlnná trouba pro případný ohřev 
dalších jídel. Velkokapacitní stoly 
a židle jsou samozřejmostí. Je také 
možné využít venkovní posezení 
s večerním osvětlením. K zapůjčení 
je také ohniště s grilem a opékací 
jehlice. Více na www.radostova.cz. 
Případně volejte 733 710 356.

Miroslav Talaš, ředitel SC Radostova

ZPRÁVY Z MĚSTA

Závodní sezona v požárním sportu byla zahájena
V sobotu 6. května proběhla na hřišti 
v Biskupicích okrsková soutěž v po-
žárním sportu. Soutěže se účastnila 
i družstva z Luhačovic: přípravka, 
mladší žáci, starší žáci a v odpoledních 
hodinách soutěžili i muži. Zde luha-
čovická přípravka vybojovala 1. místo, 
mladší žáci 3. a starší žáci skončili na 
5. místě. Muži měli velkou smůlu, při 
závodu jim praskla hadice. I tak útok 
dokončili a umístili se na 7. místě.
O týden později, v sobotu 13. 5. 2023 
se v Polichně uskutečnil 3. ročník ha-
sičské soutěže o Pohár starosty města 
Luhačovice. A je vidět, že hasičská 
soutěž na Polichně se těší velké oblibě. 
V prvních ročnících se účastnilo do 
10 družstev, avšak 3. ročník se ukázal 
jako průlomový a Polichno navštívilo 
34 družstev. Nechyběla samozřejmě ani 
družstva domácích, která v kategorii 
mladší žáci ukořistila krásné 10. místo 
a starší žáci si vybojovali 8. místo. 

Závody na Polichně byly rozšířeny 
o zlínskou ligu, proto byli rozhodčí 
v hodnocení přísnější. Luhačovická 
přípravka měla být kvůli špatně nasa-
zenému koši diskvalifikována. Nakonec 
se děti přece jen mohly radovat – pořa-
datelé se rozhodli jim tuto chybu od-
pustit a odměnili je stříbrnou medailí!
Ambasadorem celé soutěže byl 
starosta města Luhačovice Marian 
Ležák, který turnaj zahájil – a jak se 

sluší a patří – i zakončil předáváním 
cen v prvorepublikovém fraku. Tímto 
bychom chtěli panu starostovi za za-
střešení této úspěšné soutěže poděko-
vat. Děkujeme také městu Luhačovice, 
které poskytlo ceny pro vítěze, a všem 
organizátorům.

Přijďte nás povzbudit na další soutěže: 
18. června v Pozlovicích a 2. července 
v Luhačovicích.

SDH Luhačovice a Polichno

Tady pramení výhody
Karta občana –  
Jaké výhody můžete 
čerpat v měsíci červnu
•	 Kulturní a kongresové centrum 
Elektra - 20 % na akce pořádané 
KKC Elektra

•	 Městské turistické a informační 
centrum - Ke každému nákupu 
zboží v MTIC leporelo Luhačovic 
zdarma

•	 Radun - prohlídka Boutique  
hotelu Radun 22. 6. 2023

•	 Hotel Alexandria - 10 % sleva na 
permanentky do wellness centra - 
nabídka platí pro permanentky za-
koupené v červnu 2023 s kartou Tady 
pramení výhody - platnost je 1 rok 
od data zakoupení.

•	 SC Radostova - 15 % slevu z jedno-
rázového vstupného na sportovní 
a regenerační služby

•	 Městská plovárna - sleva 15 % z jed-
norázového vstupného na Městskou 
plovárnu a při dobití karty v hodnotě 
1500 Kč dostanete 250 Kč navíc

•	 Lázeňský pivovar Luhačovice - 
10 % na sortiment piva v lahvích, 
7 % na sudy
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Otevírání pramenů zahájil 
Felix Slováček, v Luhačovicích 
oslavil 80. narozeniny
Luhačovice opět symbolicky od-
startovaly lázeňskou sezónu. Letos 
byl festival Otevírání pramenů 
třídenní. V pátek celý program 
zahájil koncert Felixe Slováč-
ka a jeho hostů, sobota se nesla 
tradičně v duchu historických 
kostýmů a přehlídky historických 
vozů. Neděle vyvrcholila svěcením 
pramenů a vystoupením folklorních 
souborů. Skvělá atmosféra panovala 
až do 18. hodiny, kdy byl 33. ročník 
Otevírání pramenů zakončen. „Le-
tošní ročník byl druhým ročníkem, 
který KKC Elektra organizovalo 
v obměněné sestavě, a ročníkem, 
v rámci kterého jsme si vytyčili za 
cíl tuto akci posunout zase o kus 
dál a zároveň zachovat nádech 
historie a tradic. Ze zpětných vazeb 
návštěvníků, účinkujících i organi-
zátorů vyplývá jedna zásadní věc 
a tou je, že tady v Luhačovicích 
děláme věci srdcem a umíme spo-
lupracovat. Poděkování patří všem, 
kteří se na této, troufnu si říct, 
nejvýznamnější akci roku, podíleli,“ 
řekl ředitel Kulturního a kongreso-
vého centra Elektra Jan Zavřel. 

A jak vnímají Otevírání prame-
nů návštěvníci a účinkující?

Barbara Koňaříková Zbránková, 
členka výboru Luhačovického 
okrašlovacího spolku Calma

Luhačovický okrašlovací spolek 
Calma již tradičně prezentoval 
ukázky dobového odívání, lázeňské 
noblesy a elegance. Prostřednictvím 
živých obrazů se mohli diváci se-
známit se zajímavými osobnostmi, 

které se zapsaly do historie města 
a lázní. Hraná scénka, ve spolu-
práci s Divadlem v Lidovém domě 
Vsetín, upozornila návštěvníky na 
možnost procházek Luhačovicemi 
se zvukovou mapou, která je blíže 
seznámí s historií a osobnostmi 
tohoto krásného místa. Přesto, že je 
to akce pro náš spolek organizačně 
náročná, atmosféra, úsměvy na 
tvářích diváků a společné setkávání 
nám vydanou energii vrátí.

Roman Dostálek, Luhaturf

Naši koně jsou už zkušení a podob-
ných akcí se několikrát zúčastnili. 
Já důvěřuji jim, oni spoléhají na mě. 
Chce to hodně předvídat a samozřej-
mě mít i trochu štěstí. Tato akce byla 
dobře pořadatelsky zajištěna, takže 
i tentokrát dopadlo všechno na jed-
ničku. Těším se na další spolupráci.

Ladislav Šústek, dobrovolný hasič

S celým sborem dobrovolných 
hasičů jsem do této akce zapojen 
od prvopočátku jejího pořádání. 
Jako řidič historického hasičského 
vozidla jsem vozil dechovou hudbu 

Zálesanku a později se účastnil pře-
hlídky historických vozidel. A již 15 
let se s členy SDH účastníme slav-
nostní nedělní mše svaté a následu-
jícího průvodu, kdy se žehnají pra-
meny. Byl to víkend plný pestrých 
a zajímavých programů, poděkování 
a chvála patří všem, kteří se na této 
zdařilé akci podíleli.

Primátor města Piešťany 
Peter Jančovič
Opravdu velmi pěkná akce, pře-
devším je důležité vyzdvihnout 

skvělou organizaci, celý tým, který 
na festivalu pracoval včetně staros-
ty. Program je opravdu bohatý, líbí 
se mi na tom to, že je to pro rodiny 
a pro všechny věkové kategorie. 
Každý si tady najde to své. Co mne 
opravdu oslovilo je to, že neděle 
je o tradicích včetně těch křes-
ťanských. Je to opravdu nádherné 
soužití s kulturou a historií, která 
v Luhačovicích je. To dává specific-
kou atmosféru této události.

/red/
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ROZHOVOR, Školství

Rozhovor: 
Stanislav Balík

Dvacátý sedmý červen je Dnem 
památky obětí komunistické-
ho režimu. Při této příležitosti 
uveřejňujeme rozhovor s profeso-
rem Stanislavem Balíkem, který 
před časem navštívil Luhačovice. 
V kostele Svaté Rodiny se tak 
mohla uskutečnit jeho přednáška 
na téma Komunisté a jejich snaha 
o destrukci církve a celé země po 
roce 1948. Prof. PhDr. Stanislav 
Balík, Ph.D. se narodil 20. 2. 1978 
v Šumperku. Je uznávaný český 
politolog, historik a také aktivní 
skaut. Ve svém oboru se speciali-
zuje především na moderní českou 
politiku, komunální politiku, 
církevní dějiny a studium nede-
mokratických režimů. Od roku 
2002 působí na Fakultě sociálních 
studií Masarykovy univerzity, kde 
byl v roce 2019 zvolen děkanem.

Pane profesore, byl jste 
v Luhačovicích poprvé?
Ne, potřetí. Poprvé – asi před dvace-
ti lety – jenom na hodinu navštívit 
tehdejšího kaplana, dnešního faráře 
P. Jana Stona. Podruhé loni na podzim 
na prodloužený víkend v Nivamare – 
a tehdy jsme domluvili mou únorovou 
přednášku.

V přednášce jste mluvil 
o pronásledování církve po roce 
1948. Proč byla právě u nás tak 
krutě potlačována?
Jednak tvořila jedinou reálnou organi-
zovanou alternativu komunistickému 
světonázoru – proto ji komunisté při 
svém tažení za ovládnutí společnosti 
museli vyřadit, jednak při krutém 
potlačení se komunisté mohli opřít 
o poměrně silný antiklerikalismus, 
který byl v české společnosti přítomen 
už od 19. století. V tom jsme se lišili 
nejenom třeba od Polska, ale v rámci 
Československa i od Slovenska. I proto 
byl komunistický přístup k církvím na 
Slovensku mírně odlišný.

Demokracie je občas mylně 
používána v kontextu „práva na 
cokoliv“. „Mám právo říkat si 
a dělat, co chci.“ Kde jsou hranice?
To je věčná debata, na kterou nena-
jdeme stále platnou odpověď. Musíme 
neustále vyvažovat ochranu svobody 
celé společnosti a svobodu jednot-
livce, abychom v dobrém úmyslu 
nepotlačovali pluralitu názorů. Sou-
časně se ale musíme bránit, abychom 
nedopadli jako meziválečné země 

v Evropě, které se ve své svobodě ne-
dokázaly ubránit nacistické, fašistické 
a komunistické ideologii.

Na co bychom si v dnešní době 
měli dát pozor, aby se ze svobodné 
společnosti nestala znovu 
společnost nedemokratická?
Musíme pečovat o demokratické 
instituce, včetně politických stran. 
Musíme se angažovat a nespoléhat se, 
že vše za nás někdo vyřídí. Budeme-li 
podporovat politiky, kteří slibují, že se 
o nás budou starat či že nám pomů-
žou, časem se nebudeme stačit divit, 
jak intenzivní to objetí bude, že se 
nebudeme ani moci nadechnout.

Markéta Prouzová

Školní rok 
v mateřské škole
Cílem nás pedagogů v mateřské 
škole je vychovávat děti ke zdravému 
životnímu stylu, a proto jsou výchovné 
a projektové programy vytvářeny tak, 
aby byly zvládnutelné pro všechny vě-
kové kategorie našich dětí. V září vždy 
začínáme bezpečností, učíme děti, jak 
se správně chovat v mateřské škole i na 
ulici, a seznamujeme se s integrova-
ným záchranným systémem. Nejstarší 
děti pak mají možnost navštívit hasič-
skou zbrojnici a policejní stanici. Tyto 
děti se také účastní předplaveckého 
výcviku a v zimních měsících posilují 
své zdraví saunováním. Jako správní 

sokolíci rozvíjí svoji tělesnou zdatnost 
pod vedením trenéra pana Kolaří-
ka. V říjnu na naší zahradě proběhlo 

Kufrování ve spolupráci s oddílem 
orientačního běhu TJ Slovan Luhačovi-
ce, při kterém jsme si mohli vyzkoušet 

Luhačovické 
filmové léto 
2023
čtvrtek 27. 7. - Princ mamánek
Kinematograf bří Čadíků Luhačovice
pátek 28. 7. - Buď chlap
Kinematograf bří Čadíků Luhačovice
sobota 29. 7. - Přání k narozeninám
Kinematograf bří Čadíků Luhačovice
sobota 5. 8. / Kladná Žilín
středa 9. 8. / Luhačovice
středa 16. 8. / Luhačovice
pátek 18. 8. / Řetechov
sobota 26. 8. / Luhačovice
středa 30. 8. / Luhačovice
sobota 9. 9. / Polichno
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SVČ baví děti i dospělé už čtyřicet let
Rok od roku víc zájemců o krouž-
ky i tábory, rok od roku kvalitnější 
vybavení a stále nové a nové nápady 
a akce. A k tomu spolehliví inter-
ní i externí pracovníci, kteří jsou 
základním kamenem toho všeho. 
Středisko volného času Luhačovice 
slaví čtyřicet let, jeho historii popsa-
la Luhačovickým novinám současná 
ředitelka Eva Tomalo-
vá. Organizaci zřídil 
Městský národní výbor 
1. 9. 1983 pod názvem 
Městský dům pionýrů 
a mládeže v Luhačovicích. 
V prostorách zámku měl 
tehdy pro svou činnost 
dvě větší a dvě menší 
místnosti, kde se děti 
shromažďovaly před za-
hájením kroužků. „Tehdy 
si mohly vybrat ze čtr-
nácti zájmových kroužků, 
do kterých se zapojilo 
239 členů. Pořádaly se 
i akce a letní tábory. Zkušební rok 
ukázal, že děti mají zájem, a začaly se 
hledat nové formy zájmové činnos-
ti,“ přibližuje Eva Tomalová. Každý 
z interních i externích zaměstnanců 
svým zaměřením, zaujetím, úsilím, 
znalostmi, schopnostmi i doved-
nostmi obohatil činnost organizace. 
Kolektiv vedoucích kroužků se mění 
podle zájmů a trendů. Tým interních 
zaměstnanců se obměňuje jen nepatr-
ně a neustále se vzdělává a rozšiřuje 
specializace, aby účinně reagoval 
na nové obory a typy aktivit, na 
potřeby a zájmy účastníků. Aktuál-
ně pracují ve středisku čtyři inter-
ní pedagogové, dva nepedagogičtí 

pracovníci a 38 externistů. Z pů-
vodních 14 kroužků v prvním roce 
fungování jejich počet rostl až na 
nynějších 73. „Navštěvuje je 910 členů, 
z toho 735 dětí. Každoročně narůstají-
cí počty zájemců ukazují, že o činnost 
v naší organizaci je zájem,“ pochvalu-
je si ředitelka. Stejně jako se neustále 
zlepšují zaměstnanci, se posouvá 

dopředu i vybavení. Modernizovat ho 
a zkvalitňovat se daří především díky 
projektům, které zaměstnanci každo-
ročně úspěšně podávají a realizují. Na 
zámku organizace fungovala až do 
konce roku 2020, pak se přesunula na 
Školní ulici a změnila název na Stře-
disko volného času Luhačovice. Kromě 
názvu se několikrát změnil i zřizova-
tel, ale poslání zůstává stejné. Kromě 
kroužků pořádá SVČ i řadu táborů, 
výukových programů, kurzů, soutěží 
či turnajů. „Děti, rodiče s dětmi i sami 
dospělí se mohou realizovat v růz-
ných činnostech dle vlastního výbě-
ru. Volnočasové aktivity byly a jsou 
klíčem pro otevírání nových možností 

aktivit a rozvoj člověka. Pedagogové 
volného času jsou motorem, který 
celému úsilí dává potřebnou orientaci 
a dynamiku,“ zmiňuje Eva Tomalo-
vá hlavní smysl střediska. Sama za 
sebe děkuje jak stálým, tak externím 
spolupracovníkům, také současnému 
zřizovateli – městu Luhačovice, spon-
zorům, kteří jejich činnost podporují, 

a nezapomíná ani na zá-
kladní a mateřské školy 
a organizace v Luhačo-
vicích i okolí, se kterými 
je činnost střediska 
neodmyslitelně spjatá. 
40. výročí oslavilo SVČ 
Luhačovice koncem 
května na dnech otevře-
ných dveří, kdy mohli 
zájemci nahlédnout 
přímo do dětí jednotli-
vých kroužků a klidně 
se i zapojit. Nabídku na 
příští školní rok zveřejní 
na svém webu během 

července. A rádi by dětem nabídli 
zase něco nového, hledají proto další 
pracovníky na dohodu. „Chcete-li se 
podělit o svůj zájem či dovednost 
s dětmi a žáky, rádi vás přivítáme 
v našem týmu. Vedoucí kroužku 
pracuje jednu až dvě hodiny týdně 
v odpoledních hodinách, materi-
ál i prostory zajistíme. Aktivity lze 
realizovat v SVČ Luhačovice, tělocvič-
ně ZŠ Luhačovice, v SC Radostova, 
v okolních základních a mateřských 
školách, v okolních obcích, případ-
ně v jiných zajímavých prostorách,“ 
upřesnila na závěr ředitelka.

Šárka Holubcová

orientační běh. V dalších měsících 
pak zařazujeme projekty, které se 
nám již osvědčily. Jsou aktualizovány 
a rozšířeny o další možnosti. Děti 
s úsměvem prošly projekty jako Ma-
sopust, Barevný týden, Hravé počítá-
ní, Země není popelnice a následovat 
bude Lázeňství. V dubnu nejstarší 
děti zdárně zvládly zápis do ZŠ a těší 
se na návštěvu 1. třídy, kam si mo-
hou vzít své aktovky a vyzkoušet si 
vyučovací hodinu. Ve všech třídách 

proběhlo setkání ke Dni matek. Nejen 
maminky, ale i další rodinní přísluš-
níci se mohli potěšit pásmem písní, 
tanečků a básniček. Pro zájemce 
proběhl i zápis do MŠ, kterému před-
cházelo Hravé odpoledne ve třídě pro 
naše nejmladší děti. Hezkou spolu-
práci máme vždy se SVČ, pracovali 
jsme v keramické dílně, účastnili se 
ekologických a dopravních progra-
mů, proběhlo Hravé dopoledne. Rádi 
navštěvujeme i Městskou knihovnu 

a do sálu kina Elektra chodíme na 
pohádky. V rámci oslav 40letého 
výročí otevření pavilonové školy se 
uskutečnila v Galerii Elektra výstava 
prací dětí pod názvem „Náš les“ a na 
červen připravujeme oslavu Dne dětí 
a Zahradní slavnost. Všem rodičům 
našich dětí děkujeme za spolupráci 
a v letních měsících přejeme klidné 
prožití dovolené.

Lenka Vrbová, učitelka MŠ
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Tomáš Baťa a Luhačovice III. díl
Mezi Luhačovicemi a Zlínem se 
v meziválečném dvacetiletí rozvi-
nuly živé vzájemné vztahy a velký 
podíl na tom měl Tomáš Baťa. On 
sám do Luhačovic rád zajížděl, a to 
už za monarchie. V době rozkvětu 
svých továren potom vozíval do lá-
zeňského města své hosty, případně 
volil Luhačovice za místo setkání 
s významnými návštěvami. Seriál 
příspěvků na téma vztahů Luhačo-
vic a Zlína připravil emeritní ředi-
tel Okresního archivu na Klečůvce 
PhDr. Zdeněk Pokluda ve spolu-
práci s PhDr. Blankou Petrákovou 
z Muzea luhačovického Zálesí. 

V roce 1914 vydal řídící učitel 
v Luhačovicích Jakub Balhar již 
třetí přepracované vydání svého 
Průvodce lázněmi Luhačovicemi na 
Moravě s tipy na 75 výletů po okolí. 
V té době však ještě Zlín nebyl pro 
lázeňské hosty atraktivním láka-
dlem. V předválečném průvodci 
Balhar samostatný výlet do Zlína 
ani nenabízel, pouze doporučoval 
pěší procházku do Zlína těm, kteří 
navštíví poutní chrám ve Štípě. Pro-
tože autobusové spojení z Luhačovic 
do Zlína před první světovou válkou 
neexistovalo, případným zájem-
cům na výlet do Kostelce a Štípy 
doporučuje Balhar cestu koňským 
povozem. Cesta povozem tam v roce 
1914 trvala 4 a půl hodiny (muselo se 
počítat s dvouhodinovou přestávkou 

na krmení) a stála 24–28 korun. 
V roce 1924 si luhačovičtí hosté moh-
li koupit čtvrté vydání průvodce 
a vedle všestranných rad a dopo-
ručení zde našli také upozornění, 
kam lze do okolí zajet na výlet. Na 
rozdíl od předválečných vydání již 
Balhar vřele doporučoval samostat-
nou návštěvu Zlína, který mezitím 
prodělal velkolepý rozmach: „Láká 
nás tam obrovská Baťova továrna na 
obuv, která z nejmenších počátků 
vyrostla... na největší průmyslový 
podnik v každém městě republiky 
dobře známý [...] Můžeme říci: Vzor 
práce a vytrvalosti. Amerika u nás. 
Doporučuje se, aby prohlídky tová-
ren účastnila se menší společnost 
15–20 osob a ne jednotlivec; trvá nej-
méně 3–4 hodiny při rychlém projití. 

Do Zlína jedeme vlakem na Uh. 
Hradiště do Otrokovic, kde přesed-
neme na lokálku Otrokovice-Vizovice 
[...] Zpět opětně vlakem nebo pěšky 
16 ½ km krásnou krajinou do vsi 
Kudlova, přes vrch podle pasek do 
Březůvek, do Ludkovic a do lázní.“ 
(J. Balhar, Průvodce Lázněmi Luha-
čovicemi, Praha 1924, str. 101–102.) 

Kromě lázeňských hostů z Luhačovic 
mířili na prohlídku zlínských tová-
ren další početní návštěvníci, napří-
klad roku 1928 tu bylo 11.706 předem 
hlášených osob. Baťovy továrny 
přitahovaly pozornost a díky nim ve 
Zlíně turistický ruch neustále sílil: 
v roce 1930 sem přišlo 17.376 ná-
vštěvníků a růst se nezastavil, roku 
1935 to bylo 25.267 lidí. 

Baťa tovvárna a Letná
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Vzpomínky
Dne 21. 6. 2023 uplyne 100 let od doby, 
kdy se narodil pan ALOIS GAVLAS,
náš starostlivý a pracovitý tatínek 
a dědeček, rodák z Biskupic.
S úctou a láskou vzpomínají děti Pavel, 
Jarmila, Zdeněk a Alois s rodinami.

Nemůže být zapomenut, kdo kolem sebe 
tvořil krásu, která zůstává.  
Dne 24. 6. 2023 uplynou dva roky, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná 
maminka a babička paní JANA 
MAHDALOVÁ. 
Dne 26. 4. 2023 uplynulo již osm let, kdy 
navždy odešel náš milovaný tatínek 
a dědeček pan JOSEF MAHDAL. 
S láskou a vděčností často vzpomínají 
děti a vnoučata. Děkujeme všem za 
tichou vzpomínku. 

Dne 18. 6. 2023 uplyne 10 let co nás 
navždy opustila paní ROSWITHA 
ŠIŠKOVÁ. S láskou vzpomínají manžel, 
syn Petr s rodinou, syn Martin, sestra 
a ostatní příbuzní a známí. 

V životě jsou chvíle, se kterými se člověk 
nikdy nesmíří. Dne 7. června 2023 
uplyne 10 let od úmrtí pana 
JAROSLAVA BRADÁČE. S láskou 
a úctou vzpomíná celá rodina. Děkujeme 
všem, kteří vzpomenou s námi.

Hvězdy Ti nesvítí, slunce už nehřeje, už 
se k nám nevrátíš, už není naděje. Jen 
vzpomínky zůstaly na roky šťastné, 
jsou v srdci ukryté, hluboké a krásné. 
Dne 22. 6. 2020 uplyne 20 let, kdy nás 
opustil pan MIROSLAV BLAHUT. 
S láskou stále vzpomínají manželka 
Irena a syn Petr s rodinou.

Narození
Dorota Horáková
 
Blahopřejeme

Společenská kronika
Úmrtí
Marie Josefíková		  80 let
Richard Zábojník		  58 let
Jana Mlýnková		  57 let
Marie Coufalíková		  77 let
Ludmila Velíková		  68 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast.

11.–16. července 2023  

ÚTERÝ
11. 7. 2023

STŘEDA

12. 7. 2023

ČTVRTEK

13. 7. 2023

PÁTEK

SOBOTA

14. 7. 2023

15. 7. 2023

16.30 hodin, busta Leoše Janáčka

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU
20.00 hodin, Lázeňské náměstí, při nepřízni počasí kostel Svaté Rodiny

FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ A ČESKÝ  
FILHARMONICKÝ SBOR BRNO / A. Dvořák, L. Janáček
P. Vykopalová – soprán, M. Vrbová – alt, P. Levíček – tenor, V. Jeřábek – bas
Petr Fiala – sbormistr, Leoš Svárovský – dirigent

19.30 hodin, Lázeňské divadlo

IRVIN VENYŠ A KOMORNÍ FILHARMONIE PARDUBICE
Marek Štilec – dirigent
O. Respighi, W. A. Mozart, S. Bodorová

19.30 hodin, Lázeňské divadlo

SMETANOVO TRIO
J. Čechová – klavír, J. Talich – housle, J. Páleníček – violoncello 
J. Haydn, B. Martinů, P. I. Čajkovskij 

19.30 hodin, Lázeňské divadlo

PETR NOUZOVSKÝ A SLOVAK SINFONIETTA ŽILINA
Adam, Sedlický – dirigent 
J. Mysliveček, J. Haydn, L. Janáček, G. Holst

15.00 hodin, Lázeňské divadlo 

JANÁČKOVA KLAVÍRNÍ TVORBA  
Jan Jiraský – klavír 

19.30 hodin, kostel Svaté Rodiny

BOEMO VIRTUOSO
Collegium Marianum

O. Šindelář – barokní fagot, J. Semerádová – flauto traverso
A. Vivaldi, F. Jiránek, J. J. I. Brentner, G. A. Brescianello, A. Reichenauer

POŘADATEL: Lázeňská kolonáda Luhačovice, o.p.s., www.janacekluhacovice.cz
REZERVACE VSTUPENEK: hrbacova@lazneluhacovice.cz, telefon 724 585 773

SPOLEČNOST
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Kultura

Kino

Pátek 2. 6. / 19.30 hod.
Pappa Mia!
Komedie, / Dobrodružný / USA, 2023, 
90 min.

Úterý 6. 6. / 16.00 hod.
Služka / 
Drama / Historický / Romantický, 
Slovensko / Česko, 2023, 110 min.

Středa 7. 6. / 19.30 hod.
Život pro samouky 
Komedie, Česko, 2023, 95 min.

Čtvrtek 8. 6. / 19.30 hod.
Ostrov
Komedie / Dobrodružný / Romantic-
ký, Česko, 2023, 100 min.

Pátek 9. 6. / 19.30 hod.
Invalida
Komedie, Slovensko, 2023, 108 min.

Neděle 11. 6. / 16:00 hod.
Spider-Man: Napříč paralelními 
světy 
Animovaný / Akční / Dobrodružný / 
Sci-Fi, USA, 2023, 140 min.

Úterý 13. 6. / 19:30 hod.
Buď chlap!
Dobrodružný / Komedie, Česko, 2023, 
96 min.

Neděle 18. 6. / 16:00 hod.
Super Mario Bros. ve filmu
Animovaný / Akční / Dobrodružný 
USA / Japonsko, 2023, 92 min.

Úterý 20. 6. / 19:30 hod.
Invalida
Komedie, Slovensko, 2023, 108 min.

Středa 21. 6. / 19:30 hod.
O malých věcech
Povídkový, Česko, 2023, 75 min.

Úterý 27. 6. / 19:30 hod.
Život pro samouky
Komedie, Česko, 2023, 95 min.

Středa 28. 6. / 19:30 hod.
Pappa Mia!
Komedie /Dobrodružný, USA, 2023, 90 
min.

Čtvrtek 29. 6. / 19:30 hod.
Přání k narozeninám
Komedie, Česko, 2023, 93 min.
Pátek 30. 6. / 19:30 hod.
O malých věcech
Povídkový, Česko, 2023, 75 min.

Kulturní a kongresové 
centrum Elektra
Pátek 2. 6. 2023 / 19.30 hod.
Taneční show / Flamenková show 
Montoyas y Tarantos
Místo konání: sál Rondo
Vstupné: 290 Kč

Neděle 4. 6.2023 / 19:30 hod.
Talkshow / Talkshow s Václavem 
Vydrou
Místo konání: sál Rondo
Vstupné: 1.CP 290 Kč, 2.CP 200 Kč

Sobota 10. 6.2023 / 19:30 hod.
taneční večer / Swing Shower
Místo konání: salonek v přízemí
Vstupné: 180 Kč

Pátek 30. 6.2023 / 19:00 hod.
taneční zábava / DH Mistříňanka
Místo konání: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: 250 Kč, na místě: 290 Kč

13. 6. - 30. 6. 2023
výstava / Mandaly / P. Sulyanová
Místo konání: Galerie Elektra

Středisko volného času 
Luhačovice
Den dětí
Sobota 3. 6. 2023, od 14.00 hod.
Náhradní termín 4. 6.2023, za každého 
počasí. Bližší informace na plakátech

Free jumping na sluníčku
Úterý 6. 6. 2023, od 16.30 - 17.30 
hod.
Balanční cviky pro dospělé na měkké 
trampolíně. Poplatek 70,- Kč

Dvojzkoušky Luhačovice
Sobota 10. 6. 2023, od 8.15 hod.
SC Radostova Luhačovice - umělá 
tráva
Program závodu agility : 2x zkouška 
A3, A2, A1 ve všech výkonnostních
kategoriích XS, S, M, ML, L + 2x A0 
(soutěž začátečníků)

Vítání prázdnin
Pátek 30. 6. 2023, od 14.00 hod.
Bližší informace na plakátech
Dále proběhne: Účast mladých hasičů 
SDH a SVČ na soutěžích

Muzeum luhačovického 
Zálesí
Člověk člověku
Karel Koch – Dušan Jurkovič
Instalace v Kabinetu Dušana S. Jur-
koviče připomíná přátelství a spolu-
práci architekta Jurkoviče s lékařem 
a filozofem Karlem Kochem.

Luhačovice ve filmu napříč historií
Pátek 23. 6. 2023 v 16.30
Místo konání: Kino Elektra
V rámci programu festivalu Luhovaný 
Vincent zveme na projekci nejstarších 
filmových dokumentů o Luhačovicích 
ze sbírek Národního filmového ar-
chivu, s doprovodným komentářem 
J. Machálka z NFA a B. Petrákové 
z Muzea luhačovického Zálesí.
Jaké jsou nejstarší dochované filmo-
vé záběry Luhačovic? Jak se promě-
nily lázně a lázeňský život? Pásmo 
filmů Národního filmového archivu 
obsahuje unikátní šoty ze zpra-
vodajských filmů od 20. do 40. let, 
krátké propagační a dokumentární 
filmy. Můžeme se těšit na návštěvu 
prezidenta Beneše, lázeňské proce-
dury, módní přehlídku anebo ukázky 
z motozávodů.

Domov pro seniory

Sobota 10. 6. / 14.00 hod.
Kácení máje v dědině
Místo konání: Domov pro seniory
Vystoupení FS Malé Zálesí, táborový 
oheň, venkovní aktivity pro děti

Spolek aktivních 
seniorů
Čtvrtek 1. 6. / 15.00
Schůzka SAS v knihovně

Pátek 2. 6. / 8.31 vlak
Výlet Veselí n/M / komentovaná 
prohlídka/

Pondělí 5. 6. / 15.00
Posezení na klubovně, petanque
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Nadace Tomáše Bati představí 
v Luhačovicích novou knihu 
Nejkrásnější povolání 
Čerstvá knižní novinka, věnující 
se konkrétním lidským vlastnos-
tem, typům povah i zlozvykům, 
bude představena veřejnosti 
v úterý 20. 6. od 16 hodin na terase 
před hotelem Radun v Luhačovicích. 
„Představení knihy v Luhačovicích 
symbolicky odstartuje naši spolupráci 
s lázeňským městem, z čehož máme 
opravdu velkou radost. Samotný 

Tomáš Baťa měl k Luhačovicím blíz-
ko, opakovaně se tam vracel čerpat 
potřebnou energii. A rozhodně není 
náhoda, že naše první společná akce 
proběhne právě před tamním hote-
lem Radun, ve kterém se dokonale 
snoubí prvorepubliková noblesa právě 
s ukázkovou službou člověku,“ doplnil 
Jakub Malovaný, projektový manažer 
Nadace Tomáše Bati.

Čtvrtek 8. 6. / Zlín
Krajské sportovní hry / petanque

Pondělí 12. 6. / 16.00
Táborák, myslivecká chata

Čtvrtek 15. 6. / 8.30 AN
Návštěva tkalcovny a svíčkárny

Sobota 24. 6. / Pátek 30. 6. / 5.30
Zájezd Velký Meder

Pondělí 3. 7. / 15.00
Schůzka SAS v knihovně / petanque

Červnové pondělky pravidelná setkání 
a povídání na klubovně ve 14.00 hod.

Každou středu od 13.00–14.00 hod. pla-
vání pro seniory na Městské plovárně.

Petanque si můžete zahrát i s dětmi 
během prázdnin v rámci otevírací 
doby knihovny.

Luhačovský pivní běh 
Krügl Cup se vrací!
Po delší pauze se koná již 
21. ročník této tradiční akce. Startuje 
se v sobotu 10. června v 13:30 na 
zahrádce u Mata. Účastníci se 
mohou těšit na malebnou krajinu 
Luhačovicka, návštěvu 15 různých 
restaurací a 15 malých piv. Pro 
nejrychlejší tým je připraven 
sud piva, o další ceny se bude 
losovat. Pro více informací sledujte 
Instagram @kruglcup nebo navštivte 
náš web www.kruglcup.cz.

Městská knihovna 
Luhačovice
Stanislav Zábojník – bylinkář
čtvrtek 15. června 2023 v 17.00 hod.
Sběr, zpracování a užívání léčivých 
bylin. Vstupné 50,- Kč, možnost re-
zerv míst.

Milí čtenáři, vzhledem k blížícím se 
letním prázdninám bychom Vás rádi 
informovali o menší úpravě otevíra-
cí doby v knihovně. Nic se nelekejte, 
naše letní otevírací doba se příliš 
nemění od té celoroční. I nadále 
budou pro Vás přichystány nové 
knihy, časopisy, přístup k internetu. 
Bibliobox bude fungovat také beze 
změny. 
Během měsíce ČERVENCE A SRPNA 
bude otevřeno následovně : 

PONDĚLÍ 12.00 – 17.30

ÚTERÝ 9.00 – 17.30

STŘEDA ZAVŘENO

ČTVRTEK 12.00 – 17.30

PÁTEK ZAVŘENO

Milana Mikulcová, knihovnice

Kultura

Výsledky soutěží 
ZUŠ Luhačovice 
Ve školním roce 2022/2023 vyhlá-
silo MŠMT soutěže v Komorní hře 
s převahou dechových nástrojů 
a ve Hře na elektronické klávesové 
nástroje. Základní uměleckou školu 
Luhačovice opět skvěle prezentovali 
její žáci, kteří získali krásná oceně-
ní. V krajských kolech se naši žáci 
umístili takto: ve hře na klávesy 
získal Matyáš Kolář ze třídy Mgr.
Jiřího Drgy 1.místo a postoupil 

do celostátního kola, které se bude 
konat v Praze. Žáci Zdeňka Gahury 
Kateřina Šůstková, Lucie Macejko-
vá, Matyáš Macka, Veronika Václa-
víková a Nikola Šmigurová získali 
ve hře na klávesy v krajském kole 
3. místa. Pořadatelem soutěže byla 
SZUŠ D-music Kroměříž. Státní ZUŠ 
Kroměříž pořádala krajské kolo 
Komorní hry s převahou dechových 
nástrojů – zobcová flétna a naše Duo 
„BeKa“ ve složení Kateřina-Elizabeth 
Obrtlíková a Beáta Rajznauerová 
ze třídy uč.Bc.Rity Ryndové získa-
lo 3.místo. Všem našim úspěšným 
žákům gratulujeme a přejeme jim 

hodně dalších uměleckých zážitků. 
Velký dík patří také jejich pedago-
gům za vynikající přípravu a vzor-
nou reprezentaci ZUŠ Luhačovice.                                                                                            
Česká umělecká tvorba je dlouhodobě 
uznávaný a žádaný produkt ve světě. 
Většina našich známých umělců zís-
kala základy právě v základních umě-
leckých školách. Jsme škola, která je 
centrem mladého umění, škola, která 
svou odbornou kvalitou, rozsahem 
a přístupností všem dětem umí být 
moderní a učí i nové formy umění.

Monika Slováková  
ředitelka ZUŠ Luhačovice
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Společnost

Výstava Luhačovice ve stereofotografii 
na ulici Dr. Veselého
Výstava Luhačovice ve stereofotogra-
fii je po celou sezónu k vidění před 
městským úřadem. Ve spolupráci 
s městem Luhačovice a Muzeem jiho-
východní Moravy připravil a podpo-
řil nadační fond Pramen Luhačovice.

Červená je vlevo!
Stereoskopie je technologie, s jejíž 
pomocí z dvourozměrné předlohy 
získáme prostorový zrakový vjem. 
Pokud pozorujeme dvojici obrazů 
simulujících pohled levého a pra-
vého oka, mozek je akceptuje jako 
jeden prostorový objekt. Jde o jakési 
historické 3D s mimořádným účin-
kem. Stereofotografie se pořizují 
speciálním fotoaparátem se dvěma 
objektivy, který exponuje oba snímky 
v jeden okamžik.
Na základě stoupajícího zájmu o ste-
reofotografie vznikala v 19. století 
specializovaná nakladatelství, která 
vydávala celé tematické edice. Mezi 
nejčastější motivy patří historické 
památky domácí i vzdálené, žánrové 
snímky, plastické umění ze světových 

galerií nebo portréty herců. Tato 
alba ve své době představovala často 
jedinou možnost uvidět cizí země 
a jejich prohlížení pomocí speciální 
prohlížečky bylo oblíbenou kra-
tochvílí všech vrstev.
Vrchol obliby stereofotografie spadá 
do let 1860–1910. Z Luhačovic se 
nám dochovaly vzácné série stereo-
fotografií od autorů Karla Jordána 
z roku 1904 a od Brunera-Dvořáka 
z roku 1911. Tyto vzácné snímky, ulo-
žené ve sbírce Muzea jihovýchodní 
Moravy a ve sbírce předního českého 
historika fotografie Pavla Scheuflera, 
jsme za pomoci odborníků zdigi-
talizovali a připravili pro zájemce 
k prohlížení přímo na výstavních 
panelech. 
Dvojce snímků na výstavě je uprave-
na barevným filtrem pro prohlížení 
pomocí anaglyfových brýlí, které 
jsou zájemcům k dispozici u vý-
stavních panelů. Zveme srdečně na 
novou exteriérovou výstavu před 
městským úřadem. Uvidíte, co jste 
ještě neviděli! 

Námět a scénář: Blanka Petráková
Výtvarné řešení: František Petrák
Odborná spolupráce: Pavel Scheu-
fler, Ondřej Hruška

Výstava 
Příběhy 
krajiny 
a malířů 
Luhačovic
Výstava se koná při příležitosti 
150. výročí narození malíře Stani-
slava Lolka, který byl na počátku 
20. století častým návštěvníkem 
Luhačovic. Setkával se zde se svým 
přítelem Eduardem Cmuntem, 
lázeňským lékařem a též vášnivým 
nimrodem. Po společné návštěvě 
Paříže v roce 1907 přijel Lolek do 
Luhačovic se svým spolužákem 
z pražské akademie Antonínem 
Slavíčkem. Vytvořil v Luhačovicích 

řadu maleb s pohledy na lázně 
a krajinu jejich okolí. Kromě obrazů 
luhačovické aleje, lesních interié-
rů a kreseb lesní zvěře z malířova 
náčrtníku, je pro kulturní historii 

Luhačovic zásadní cyklus Lolkových 
ilustrací, které posloužily později ke 
vzniku Těsnohlídkových textů o liš-
ce Bystroušce pro Lidové noviny. 
Kreslený seriál natolik zaujal hu-
debního skladatele Leoše Janáčka, 
že na jeho základě vytvořil jednu ze 
svých nejslavnějších oper. Výstava 
na ulici Dr. Veselého reflektuje další 
známá díla od krajinářů Františka 
Pečinky, Jury Pacáka, Otto Otmara 
a dalších mistrů. Vrcholným dílem 
propojeným s Luhačovicemi je Slun-
ce v lese, snad nejslavnější obraz 
Antonína Slavíčka. Malíř v něm 
roku 1898 zachytil sluneční odles-
ky v bukovém lese u Luhačovic. 
Důležitou osobností, kterou výsta-
va připomíná, je blízký Slavíčkův 
přítel JUDr. Ladislav Janík, rodák 
z luhačovického Janíkova mlýna 
a významný podporovatel umění 
a Luhačovic. 

Magdaléna Hruška



Luhačovické noviny 13

Skautský 
půlrok a kousek

Od začátku školního roku už uplynulo 
spoustu času a u skautů z Luhačovic 
se toho hodně událo. Školní rok byl 
zahájen celostřediskovou schůzkou se 
slavnostním ohněm a rituály přecho-
du mezi věkovými kategoriemi. Kromě 
pravidelných týdenních schůzek jsme 
se účastnili různých akcí a některé 
jsme sami organizovali. Na začátku říj-
na proběhl v Napajedlích závod Memo-
riál Jerry Hodného. Naše středisko zde 
vyslalo celkem 4 hlídky. Velmi pyšní 
jsme na naše mladší členy, kterým se 
podařilo obsadit 6. a 4. místo v katego-
rii vlčata a světlušky. Moc gratulujeme 
všem hlídkám. Začátkem listopadu 
jsme se zúčastnili nočního závodu 

Halapala, který se konal v Pozlovicích. 
Naše hlídka skautek obsadila 1. místo 
a světlušek 3. místo. Kombinované 
družstvo se Zlínem, v kategorii skauti, 
se umístilo na místě prvním. Ve stej-
ném měsíci se našim dvěma vedoucím 
podařilo úspěšně absolvovat zdravot-
nický kurz. Zároveň v sále v kostele 
proběhlo „deskohraní“, kde si široká 
veřejnost mohla vyzkoušet nepřeberné 
množství deskových her. V prosinci 
jsme si tradičně převzali Betlémské 
světlo od skautů z Brna, které bylo 
následně slavnostně přineseno do 
kostela a také 24. prosince rozdáváno 
před prodejnou Albert. Konala se rov-
něž naše každoroční vánoční schůzka, 
dětem přinesl skautský ježíšek spoustu 
dárků a slavnostně jsme pasovali nové 
členy střediska. Rok jsme zakončili 
prázdninovou facebookovou výzvou 
„najdi lilii“, která trvala do začátku 
ledna. Děkujeme všem, kdo se zapo-
jili a výhercům opět gratulujeme. Od 
začátku roku jsme i nadále pokračovali 
v pravidelných schůzkách. V únoru 
přes prázdniny proběhla nová face-
booková výzva s cílem vykonání dob-
rého skutku. V rámci března se naši 
starší členové zúčastnili prvního roč-
níku akce Zikmund-off, která se konala 
nedaleko Lukova. Akce byla určena pro 
všechny skauty i neskauty od 15 let, 
protože se jednalo částečně o večerní 
závody a závod obnášel i adrenalinová 
stanoviště. Jednomu z našich členů 
se dokonce podařilo obsadit krásné 3. 

místo a tímto mu patří řádná gratula-
ce. První ročník akce se velmi povedl 
a věříme, že druhý bude stejně a mož-
ná ještě více úspěšným. 

Tomáš „Pagha“ Pakhoffer

Stavění máje v  dědině

V pátek 28. dubna proběhlo opět 
stavění máje v Dědině, které pořádal 
Domov pro seniory Luhačovice společ-
ně se Sborem dobrovolných hasičů Lu-
hačovice. Návštěvníci i klienti Domova 
se s nadšením zapojili do zdobení 
Májky, pochutnali si na dobrotách 
z udírny a točeném pivu a poseděli 
při harmonice. Klientka Domova paní 
Marie Šimšalíková už tradičně složila 
originální básničku, kterou všem také 
přednesla. Domov pro seniory měl při-
praven prodejní stánek s originálními 
výrobky klientů, jejichž zakoupením 
lidé podpořili další výtvarnou činnost 
seniorů. Hasiči přivezli i svůj historic-
ký hasičský vůz Tatra z r. 1931, který 
bylo možné nejen obdivovat, ale také 
se na něm svézt, čehož s nadšením vy-
užily zejména děti. Děkujeme mockrát 
SDH Luhačovice za opětovně skvělou 
spolupráci a městu Luhačovice za 
strom na Májku. Všichni už se těšíme 
na kácení Máje, které se uskuteční 
v sobotu 10. 6. 2023 od 14:00 hodin. 

Adéla Vitteková, DS Luhačovice

SPOLEČNOST

Letošní dovolená? – Luhovaný Vincent
13. ročník multižánrového festivalu se 
blíží a ve dnech 22.–25. 6. do ulic a okolí 
Luhačovic přinese téma Dovolené jako 
stavu mysli. Ve 4 nabitých dnech se na 
téma dovolené návštěvníci budou moci 
podívat hned z několika úhlů a procítit 
ho skrze umělecká ztvárnění v mnoha 
podobách, za hudebních, zvukových, 
divadelních či literárních doprovodů.

Je dovolená spíše stavem mysli nebo 
útěkem do dálek? Festival otevírá 
tuto otázku jak malým, tak dospělým, 
místním i přespolním, kde jinde než 
v lokacích malebných Luhačovic.

Daniela Michnová

LUHOVANÝ  
VINCENT

13. ROČNÍK  
MULTIŽÁNROVÉHO FESTIVALU

LÍSTKY V PRODEJI ZDE ↑

LÁZNĚ LUHAČOVICE 
22.–25. 6. 2023

DOVOLENÁ JAKO  
STAV MYSLI
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Zlínský kraj 
vyhlásil nejlepší 
sportovce roku 
2022, Luhačovice 
měly úspěch

V kategorii Nejúspěšnější handica-
povaný sportovec roku se na první 
příčce umístil Patrik Hetmer (+ trasér 
Miroslav Máčala) za para-alpskélyžo-
vání. Do TOP 10 v kategorii Nejúspěš-
nější sportovec jednotlivec se dostala 
Vendula Horčičková za orientační 
běh. A gratulujeme i za nomina-
ci Orientačnímu běhu TJ Slovan 

Luhačovice, který se dostal do TOP 3 
v kategorii Nejúspěšnější sportovní 
kolektiv. Vedení města Luhačovice 
děkuje všem našim oceněným spor-
tovcům za skvělou reprezentaci, které 
si nesmírně váží. 

/red/

Kuželkáři bilancují dlouhou a bohatou sezonu
V polovině dubna byly ukončeny ku-
želkářské soutěže ročníku 2022/2023. 
Luhačovické áčko si jako nováček 
3. ligy vedlo úspěšně a po podzimní 
části bylo černým koněm soutěže. 
Konečné 4. místo za postupující 
Ostravou-Hlubinou, druhou Opavou 
a třetími Odrami bylo pěkným úspě-
chem. Oproti podzimní části ztráceli 
luhačovičtí muži na jaře body hlavně 
na kuželnách soupeřů, což rozhodlo 
o umístění s „bramborovými“ medai-
lemi. Oporami byli mladí hráči Tomáš 
Molek, Filip Lekeš a Vraťa Kunc. K nim 
se v první polovině soutěže přidal 
ve velmi dobré formě hrající Jiří 
Konečný. Další hráči širšího kádru 
střídali kvalitní výkony s průměrnými 
a doplňovali v jednotlivých zápasech 
šestičlennou sestavu družstva. Patřili 
k nim Miroslav Hvozdenský, Karel 
Máčalík, Jiří Martinů, Libor Slezák 
a Milan Žáček. I přes některá klopýt-
nutí v průběhu uplynulého ročníku, 
kterých se bude muset áčko vyvarovat, 
se do nové sezony díváme s optimi-
smem a odhodláním hrát ve 3. lize 
o příčky nejvyšší.
Luhačovické béčko obhajovalo pr-
venství v nejnižší soutěži Zlínského 
kraje. Po méně vydařeném podzimním 
začátku se v konečné tabulce umísti-
lo na krásném 2. místě za Machovou 
B a před Bojkovicemi B. Kádr družstva 
opět tvořily výhradně ženy. Jmenovitě 
Hanka Krajíčková, Lidka Pančochová, 

Monika Hubíková, Andrea Katriňáko-
vá, Helena Konečná a Zdeňka Svobo-
dová. Pěkného úspěchu dosáhli naši 
hráči a hráčky v seniorských kate-
goriích na Mistrovství Zlínského  
kraje jednotlivců. Hana Krajíčková 
se z něj probojovala na Mistrovství 
ČR seniorek do Plzně. Mistrovství se 
však nemůže zúčastnit a nahradí ji 
Helena Konečná. Stejného šampioná-
tu seniorů se v Šumperku zúčastní 
Jiří Martinů. V polovině dubna byla 
ukončena už 58. ročníkem populár-
ní Luhačovická kuželkářská liga. 
Startovalo v ní 9 družstev. Soutěž byla 
do posledních zápasů velmi dramatic-
ká a o konečném umístění rozhodly 
až zápasy v nové – nádstavbové části 
a v play off. Vítězem se stala Renova, 
šestinásobný vítěz LKL, na 2. místě se 
umístilo družstvo S-teamu ze Sehra-
dic, které téměř do posledních kol 
soutěž vedlo, a třetí skončilo výborně 
hrající družstvo Ženy. Nejlepším hrá-
čem letošní LKL se stal Tomáš Molek 
z Renovy s průměrem 282,76 bodů, 
nejlepší hráčkou turnaje byla Andrea 
Katriňáková z družstva Ženy s prů-
měrem 266,72 bodů. V anketě Skokan 
roku zvítězil Vraťa Kunc ml. z družstva 
Lyžařů s nárustem výkonnosti za rok 
o 13,5 kuž. V tradičním závěrečném 
turnaji jednotlivců – amatérů LKL 
zvítězil obhájce z loňského roku Filip 
Koutný (Lyžaři) s celkovým výko-
nem 580 bodů, 2. místo obsadil Ivan 

Nakládal z Renovy 568 bodů a 3. místo 
Petr Ševčík z Lázeňské kávy 561 bodů 
(ve finále 303 b.). Opravdovým bon-
bónkem letošní LKL byl úžasný, přímo 
světový výkon Jiřího Kudláčka – 
341 kuželek na 60 h.s. v utkání Slovan 
– Ženy. Jedním z vrcholů letošní 
kuželkářské sezony v Luhačovicích 
byl 5. ročník Mistrovství Moravy 
neregistrovaných – LUHAČOVI-
CE OPEN 2023, který oddíl kuželek 
uspořádal o víkendech v březnu s fi-
nálovým turnajem 16. dubna. Vysoká 
účast startujících amatérských hráčů 
z celé ČR i ze Slovenska s výbornými 
výkony, řadí tento turnaj na druhé 
místo v celorepublikových soutě-
žích amatérských hráčů. Celkem 
128 hráčů odehrálo v průběhu 6 dnů 
kvalifikace 254 náhozů na 60 h.s. 
16 nejlepších z nich postoupilo do 
finálového turnaje na 120 h.s. Výkony 
v kvalifikaci a ve finále se sčítaly, 
což přineslo konečné pořadí tohoto 
turnaje neregistrovaných. Život-
ních úspěchů dosáhli luhačovičtí 
hráči František Ševčík a Jaroslav 
Šuráň. Fr. Ševčík se stal Mistrem 
Moravy 2023 a J. Šuráň obsadil 
krásné 3. místo. Mezi ně se vklínil 
na 2. místo Dalibor Vinklar z Hranic. 
Dalším z luhačovických hráčů, který 
se probojoval do finále 16 nejlepších, 
byl na 7. místě Petr Ševčík.

Jiří Martinů

SPORT

Foto: ZK
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ANALÝZA STAVBY TĚLA
MĚŘENÍ RIZIKOVÉHO TUKU

POMĚR SVALOVÉ HMOTY, PODÍLU VODY A KOSTÍ NA TĚLESNÉ VÁZE
MĚŘENÍ METABOLICKÉHO VĚKU A BAZÁLNÍHO METABOLISMU
VZOROVÝ JÍDELNÍČEK PODLE INDIVIDUÁLNÍCH PARAMETRŮ

Výhodná cena 600 Kč / osoba

Rezervace 577 682 700 | www.HotelAlexandria.cz

Sběrný dvůr Luhačovice, ul. Uherskobrodská

Provozní doba - celoroční:

úterý 	 13.00–17.00 hod.          	     

čtvrtek 	13.00–17.00 hod.          	     

sobota 	 9.00–15.00 hod.          

Na sběrném dvoře mohou občané zdar-
ma v provozní době ukládat odpady. Na 
sběrný dvůr mají přístup pouze občané 
s trvalým pobytem v Luhačovicích 
a v integrovaných obcích (Polichno, Ře-
techov, Kladná Žilín). Podnikatelé, kteří 

 

jsou zapojeni do systému odpadového 
hospodářství obce, mohou odpady za 
úplatu a vždy po předchozí domluvě na 
ústředí TS také uložit na sběrném dvoře.
Technické služby Luhačovice, 
tel.: 724 651 034, 724 651 032, 577 131 287

Harmonogram svozu domovního odpadu II. pololetí 2023

ZBYTKOVÝ ODPAD
(pozn. pro podnikatele: 
14denní svoz probíhá vždy 
v lichém týdnu)

1) Trasa PONDĚLÍ:	
od vesnice po nádraží 	
+ Malá Kamenná 	
(poslední svoz je v úterý 26.12.)
3. 7., 10. 7., 17. 7., 24. 7., 31. 7., 7. 8., 14. 8., 21. 
8., 28. 8., 4. 9., 11. 9., 18. 9., 25. 9., 2. 10., 9. 
10., 16. 10., 23. 10., 30. 10., 6. 11., 13. 11., 20. 
11., 27. 11., 4. 12., 11. 12., 18. 12., 26. 12.

2) Trasa ÚTERÝ: 	
od nádraží po Pražskou čtvrt 	
(svoz je i ve svátek 26. 12.)
4. 7., 11. 7., 18. 7., 25. 7., 1. 8., 8. 8., 15. 8., 22. 
8., 29. 8., 5. 9., 12. 9., 19. 9., 26. 9., 3. 10., 10.1 
0., 17. 10., 24. 10., 31.1 0., 7. 11., 14. 11., 21. 11., 
28. 11., 5. 12., 12. 12., 19.1 2., 26. 12. 

3) Trasa STŘEDA: integr. obce 
Polichno, Řetechov, Kladná Žilín 
(svoz je i ve svátek 5. 7.)
5. 7., 12. 7., 19. 7., 26. 7., 2. 8., 9. 8., 16. 8., 23. 
8., 30. 8., 6. 9., 13. 9., 20. 9., 27. 9., 4. 10., 11. 
10., 18. 10., 25. 10., 1. 11., 8. 11., 15. 11., 22. 11., 
29. 11., 6. 12., 13. 12., 20. 12., 27. 12.                 

4) Trasa PÁTEK: kontejnery	
(místo svátku 17. 11. bude svoz 
ve čtvrtek 16. 11.)
7. 7., 14. 7., 21. 7., 28. 7., 4. 8., 11. 8., 18. 8., 25. 
8., 1. 9., 8. 9., 15. 9., 22. 9., 29. 9., 6. 10., 13. 
10., 20. 10., 27. 10., 3. 11., 10. 11., 16. 11., 24. 
11., 1. 12., 8. 12., 15. 12. , 22. 12., 29. 12.

PAPÍR 
(modré nádoby) 

ČTVRTEK, 1x za 14 dní, 
lichý týden (svoz je i ve svátek 6. 7. 
a 28. 9.) 
6. 7., 20. 7., 3. 8., 17. 8., 31. 8., 14. 9., 28. 9., 
12. 10., 26. 10. , 9. 11., 23. 11., 7. 12., 21.12.

SKLO 
(zelené nádoby)

vždy ve ČTVRTEK,	
1x za měsíc
13. 7., 10. 8., 7. 9., 5. 10., 2. 11., 14. 12.    
 

PLAST 
(žluté pytle a nádoby)

vždy první ÚTERÝ v měsíci
4. 7., 1. 8., 5. 9., 3. 10., 7. 11., 5. 12.          

NÁPOJOVÉ KARTONY  
(oranžové pytle) 

Od samostatného svozu nápo-
jových kartonů se upouští. Vy-
tříděné oranžové pytle budou 
sváženy v den svozu plastů společně 
s plasty a dále nebudou poskytovány. 
Nápojové kartony se budou ukládat 
do nádoby nebo pytlů spolu s plasty.

BIOODPAD  
(hnědé nádoby)

vždy ve STŘEDU 	
(1x za týden, 1x za 14 dní, 1x za měsíc)	
(svoz je i ve svátek 5. 7. )
5. 7., 12. 7., 19. 7., 26. 7., 2. 8., 9. 8., 16. 8., 23. 
8., 30. 8., 6. 9., 13. 9., 20. 9., 27. 9., 4. 10., 11. 
10., 18. 10., 25. 10., 1. 11., 15. 11., 29. 11., 13. 12. 

Poznámka: 
Nádoby na tříděný odpad  
(papír, plasty, sklo) rozmístěné 
v Luhačovicích a integrovaných obcích 
budou v průběhu II. pololetí vyváženy nad 
rámec svozových dnů dle vzniklé potřeby.
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slunecniterasy.eu

SLUNEČNÍ TERASY BŘEZNICE U ZLÍNA

ATRAKTIVNÍ LOKALITA S JIŽNÍM SLUNEČNÍM VÝHLEDEM
NA KŘIBY, 5 MINUT DO CENTRA ZLÍNA.

KOSTEL SVATÉ RODINY LUHAČOVICE

Komentovaná prohlídka kostela a varhan

Ochutnávka mešních vín

Setkání ve farním sále

o t e v ř e n  d o  2 4 . 0 0  h o d .

16.00 Zážitkový program pro děti 
(Skautské středisko Osamělý Jestřáb Luhačovice)

Mše svatá s hudebním doprovodem

Základní umělecká škola Luhačovice

Večer chval (Spolčo mladých)

18.15

19.15

22.30 


